臨床研究に関する情報公開

 福井大学医学部附属病院消化器内科では，倫理審査委員会の承認を得て，下記の臨床研究を実施します。

関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成26年4月  福井大学医学部附属病院消化器内科

【研究課題名】 進行肝細胞癌に対する肝動注化学療法と分子標的薬の有用性の検討

【研究期間】  平成26年4月21日～平成28年3月31日

【研究の意義・目的】

 進行肝細胞癌に対する治療として、これまでの抗がん剤と作用機序の異なるソラフェニブという薬が標準

治療となっています。しかし、その効果は生存期間が3ヵ月延長する程度で十分ではありません。本邦では、

肝動注化学療法（直接肝臓の血管に抗がん剤を注入する治療法）は、がんの縮小効果が高いため、一般に行

われています。しかし、有効性の証明が現在のところありません。今回、進行肝細胞癌の患者さんにおいて、

ソラフェニブ治療と肝動注化学療法のがん縮小効果（奏功率）、生存期間および副作用を比較検討することに

より、肝動注化学療法の有効性、効果予測因子および安全性を明らかにするために研究を計画しました。

【研究の方法】

進行肝細胞癌に対して行われたソラフェニブ療法および肝動注化学療法に関し、がん縮小効果（奏功率）、

生存期間、無増悪期間、治療効果予測因子および安全性を医療記録より解析する。

【研究組織】 実施責任者  中本 安成 消化器内科・教授

       研究分担者  根本 朋幸 消化器内科・助教

【本研究に関する問合せ先】

本研究は、診療情報を匿名化して取り扱い、個人情報を厳重に保護して行います。なお、本研究に関す

るお問合せの患者さん、または診療情報の使用に関して同意いただけない患者さんは、お手数ですが下記

問合せ先までお知らせ下さい。

○ 問合せの窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学 医学部附属病院 消化器内科  根本朋幸

電話：0776-61-8351  Fax：0776-61-8110

○ 苦情の窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学 総務部 松岡キャンパス総務室 学術支援係

電話：0776-61-8614 Fax：0776-61-8153